
COPIA 

CASA di RIPOSO DI 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 

 

Verbale di DELIBERAZIONE n.03 
 

 

 

Oggetto: Esame ed approvazione del “Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la trasparenza 2019-2021”. 
 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTINOVE del mese di GENNAIO alle ore 

19,15 nella solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si 

è riunito in sessione straordinaria il Consiglio di Amministrazione della Casa di Riposo 

di Bricherasio, nelle persone dei Signori: 

 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 

  

 

Assume la presidenza il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio. 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario sig.ra GENTA Dott.ssa Daniela la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio, nella sua 

qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

 

 

Assiste alla seduta il Direttore Amministrativo - Responsabile dei rapporti con la ditta 

affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: Sig.ra 

Marisa Martina. 

 

 

 

 

 

 

 



COPIA 

 
           
Oggetto: Esame ed approvazione del “Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la trasparenza 2019-2021”. 

 

PREMESSO CHE:  

1. Come noto la Regione Piemonte ha disciplinato il riordino del sistema delle 

istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza adottando la Legge Regionale 02 

agosto 2017 n. 12, rispetto alla quale per effetto della determinazione dirigenziale 

n. 6 del 02/01/2019 della Regione Piemonte – Direzione Coesione Sociale, Codice 

direzione A15000 – Codice Settore XST020 – Legislatura 10 cui si fa espresso 

rinvio, è stata riconosciuta a Questo Ente l’idoneità all’iscrizione nel Registro 

regionale delle persone giuridiche di diritto privato; 

2. Di seguito viene data lettura per esteso della nota rif. prot. 1.160.10 doss. 545 fasc. 

747 A1305A della direzione Affari istituzionali e Avvocatura della regione 

Piemonte con la quale è stata riconosciuta a Questo Ente Fondazione Casa di 

Riposo di Bricherasio, l’idoneità all’iscrizione nel Registro regionale delle 

persone giuridiche di diritto privato ed in tal senso in data 16.01.2019 la 

Fondazione Casa di Riposo di Bricherasio è stata iscritta al n. 1349 del Registro 

Regionale centralizzato provvisorio delle Persone Giuridiche della Regione 

Piemonte, con contestuale cambio della denominazione in “CASA DI RIPOSO 

DI BRICHERASIO”, ENTE DI DIRITTO PRIVATO, CON 

DECORRENZA DAL 16.01.2019. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Richiamati: 

- la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che 

le singole amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione” e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di 

ciascun anno; 

- con il comunicato in data 10 Aprile 2015 l’ANAC ha disposto l’osservanza delle 

regole in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione anche da parte 

degli Istituti Pubblici di assistenza e beneficienza (IPAB); 

- che il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 

(PNA) con la deliberazione numero 831; 

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo n. 97 del 2016 ha stabilito 

che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di 

prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

- che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo 

schema di PTPC; 

- che per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” 

(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo n.  97 del 2016); 



COPIA 

- che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione 

delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 

determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

- la Delibera n. 1208 del 22.11.2017 con la quale l’ANAC ha approvato in via 

definitiva l’aggiornamento 2017 al P.N.A.; 

- la Delibera n. 1074 del 21.11.2018 con la quale l’ANAC ha approvato in via 

definitiva l’aggiornamento 2018 al P.N.A 

EVIDENZIATA L'ASSENZA DI FATTI CORRUTTIVI o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative nel corso dell'ultimo anno, SI PROPONE di confermare 

quindi i contenuti di quello già adottato, con giusta deliberazione del Collegio 

Commissariale n 3 del 31/01/2018 così come disposto dall’ANAC, nel PNA 2018 pagg. 

152 e 153 come di seguito riportato ossia: 

 

“[…] si ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle 

difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 

nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o 

modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con 

modalità semplificate.  

In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare 

atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel 

corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato. Nel provvedimento in questione 

possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPC 

qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT.  

Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, 

co. 8 della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano. Sull’adozione del 

PTPCT per tutte le amministrazioni vale quanto precisato nella Parte generale del 

presente PNA cui si rinvia […]”; 

 

Acquisito preventivamente il prescritto parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’ 

art. 49 del D.Lgs.  n. 267 del 2000; 

Con votazione FAVOREVOLE UNANIME espressa nelle consuete forme di legge; 

DELIBERA 

1. Le premesse sopra riportate fanno parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI CONFERMARE QUINDI I CONTENUTI PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-

2020” GIÀ ADOTTATO, CON GIUSTA DELIBERAZIONE DEL COLLEGIO 

COMMISSARIALE N. 3 DEL 31/01/2018 COSÌ COME DISPOSTO 

DALL’ANAC, NEL PNA 2018 PAGG. 152 E 153; 

3. Di incaricare il Segretario dell’Ente, in forza della presente deliberazione e dei i 

suoi allegati, di procedere alla trasmissione, mediante e-mail, dei suddetti 

documenti a tutti i componenti il Consiglio di Amministrazione e a tutti i 

dipendenti dell’Ente ed alla pubblicazione sul sito istituzionale.  

Infine, 



COPIA 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

stante l’urgenza di provvedere in merito; 

Con votazione FAVOREVOLE UNANIME espressa nelle consuete forme di legge; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COPIA 

In originale firmato 

 

I  COMPONENTI:  

       IL PRESIDENTE 

 

     f.to   PICOTTO Giorgio 
 f.to   

 

CHIAPPERO Daniela  

MARCELLO Giacomo  

 MICHIALINO Fausto 

 TROMBOTTO Barbara  
 
 IL SEGRETARIO 

 

        f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 

 

 
 

 


